
（裏面に続きます） 

 

令和 6年 4月 

組 合 員  各 位 

えちご上越農業協同組合 

       

刈払機取扱作業者・熱中症予防 
労働安全衛生教育講習の開催について 

（資格取得講習会の開催案内） 

 

日頃、ＪＡ事業並びに活動にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

昨今農作業事故は依然として多く、身近な草刈機による事故や猛暑で懸念される熱中症の予防

や注意喚起が叫ばれています。 

このため、厚生労働省が発した「刈払機取扱者に対する安全衛生教育」「職場における熱中症

の予防について」に基づく講習会を下記日程で開催いたしますので、参加くださるようご案内いた

します。 

この研修会では、受講者に労働安全衛生法に基づく「安全衛生教育修了証」が交付されます。 

 

１．期日及び会場 

期 日 受付・学科講義会場 実技会場 定員 

刈払機取扱作業者安全衛生教育 （受講料 13,000円／おひとり）※テキスト代含 

令和 6年６月２0日（木） 

９時～１７時 

上越支店２階 会議室 

（上越市長面 94-1） 
長面大豆倉庫 20名 

令和 6年６月２1日（金）  

９時～１７時 

板倉支店２階 会議室 

（上越市板倉区針 881-4） 
板倉育苗センター 20名 

熱中症予防労働衛生教育(管理者用)  （受講料 12,000円／おひとり）※テキスト代含 

令和 6年 7月 1日（月）  

13時 30分～１７時 30分 

上越支店２階 会議室 

（上越市長面 94-1） 
 40名 

＊ 受講決定後、受講日と会場の地図、受講料の振込先をご案内いたします。 

＊ 申込書に希望する講習名と日付、他必要事項をご記入ください。 

 

２．主  催 えちご上越農業協同組合 

 

３．講  師 コマツ教習所株式会社 粟津センタ（労働局長登録教習機関） 

 

４．当日の携行品 

① 筆記用具（簡単なテストがあります）、印鑑 

② (刈払機講習の方)昼食 ※外食可、飲み物 

③ (刈払機講習の方)草刈機、工具等 ※実際に使用しているもの、実技講習で使用します 



５．申  込 下記に記載する提出書類①～③のすべてがそろいましたら、ＪＡ各支店、各営農セ

ンター、農業対策課（経営サポート）のいずれかへ６月５日（水）までに提出し、お

申し込みください。 

提出書類 

① 「受講申込書（出張講習用）」（申込書は各支店又は各営農センターにあります。） 

※領収書の宛名に法人・会社名を希望される方は欄外にその旨をご記載ください 

※緊急連絡のため携帯電話番号の記載をお願いいたします 

② 運転免許証のコピー、または住民票の原本 

※運転免許証の裏面に氏名、住所等の変更の記載のある方は、必ず裏面もコピーを

とり、提出をお願いいたします 

③ 顔写真(１枚) 

※６ケ月以内撮影のもので、30ｍｍ×24ｍｍ（免許証の写真と同じサイズ）、正面、無

帽、背景無地のものをご提出ください 

※写真の裏に名前をご記入ください 

 

６．受講料 受講３日前までに指定振込先(下記)に振り込んでください。 

 

 

 

 

７．その他 

① 複数名で参加される場合は、車は相乗りでお願いいたします 

② 修了証は１～２週間後に、領収書とともに送付いたします 

③ (刈払機講習の方)作業できる服装、作業靴で参加ください 

④ (刈払機講習の方)講習会終了後、JA 農機センターよりセルフメンテナンス講習を開催し

ますので希望者はご参加ください。 

 

お問い合わせ先 

ＪＡえちご上越 農業対策課（経営サポート）   担当 渡部・山田 

  〒９４３－０８１７ 上越市藤巻５－３０ 

  電話 ０２５－５２７－２０３５ ＦＡＸ ０２５－５２７－２０１９ 

  e-mail  j.nougyosupport2@ja-ej.com 

 

 

＜振込先＞ コマツ教習所(株)粟津センタ 

      北國銀行 粟津駅前支店  普通 １１８００３ 

（振込手数料はご負担ください） 


